
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 52 DEL 09.06.2021 
 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE E MODULO DATI SITO WEB 
CIG: Z1231BD292  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
VALUTATO che si rende necessario rinnovare per l’anno 2021 e 2022 i canoni di assistenza e 
aggiornamento dei software in uso presso le farmacie di Malpensa T2, Via Pastrengo e di Via Soragana, 
oltre all’acquisizione per l’anno 2021 di n. 2 licenze per modulo dati da sito web per le farmacie di Via 
Pastrengo e Via Soragana; 
 
RITENUTO che il mancato rinnovo delle piattaforme software comporta l’impossibilità di gestione e 
funzionamento del servizio di farmacia e che per tali applicativi non risultano attualmente attive convenzioni 
o accordi quadro riguardanti l’oggetto della presente acquisizione della centrale acquisti nazionale (CONSIP 
SpA) o regionale (ARCA); 
 
CONSIDERATO che la presente acquisizione rientra nei limiti di valore di cui all’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ritenuto di procedere mediante affidamento diretto in applicazione del citato art. 36; 
 
RILEVATO che non sono attivi prezzi di riferimento approvati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
per la tipologia di bene in acquisizione ai sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014 convertito; 
 
PRESO ATTO che è conforme all’interesse dell’ente, all’economicità del procedimento amministrativo e 
richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione, procedere all’affidamento diretto 
dell’intervento attingendo ai soggetti in possesso dei relativi requisiti ed iscritti all’albo fornitori dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto alla predisposizione della seguente documentazione: 

 Stima del servizio; 

 Lettera di invito e modelli di dichiarazioni; 
che si intendono approvati e regolamentati con il presente dispositivo; 
 
RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta al seguente operatore iscritto all’albo fornitori dell’Ente ed in 
possesso dei requisiti richiesti: 

 PHARMASERVICE Srl con sede a Lecce (LE); 
attraverso la trasmissione e il ricevimento della documentazione amministrativa e dell’offerta economica 
tramite la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia - SINTEL entro le ore 12:30 del giorno 21 
maggio 2021; 
 
RILEVATO che la regolamentazione del rapporto tra le parti avverrà in base alle disposizioni contenute nella 
stima del servizio predisposta dalla Stazione appaltante e applicando l’importo offerto in sede di procedura; 
 
PRESO ATTO che la consultazione degli operatori è stata espletata secondo le Linee Guida n.4 di 
Attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazioni 
dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito nella procedura telematica, risulta pervenuta la 
documentazione dell’operatore economico individuato che necessitava di integrazione documentale, 
trasmessa successivamente sul portale di ARCA Lombardia con ID 140543328-140543283 e 140543201; 
 
VALUTATA la regolarità della documentazione amministrativa pervenuta e ritenuto di procedere 
all’acquisizione dell’offerta economica sotto riportata: 

 PHARMASERVICE Srl con sede a Lecce (LE) – importo offerto di Euro 19.936,00 inferiore 
all’importo stimata di Euro 20.200,00 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO di ritenere congrua l’offerta presentata dall’operatore PHARMASERVICE Srl con sede a 
Lecce (LE) che ha offerto un importo di Euro 19.936,00 oltre IVA in rapporto alle prestazioni da svolgere e 
risponde pertanto all’interesse pubblico da soddisfare, come riscontrabile nello schema di offerta pervenuto 
agli atti; 
 
PRESO ATTO del report della procedura ID n. 140174683 effettuata sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia (SINTEL), e acquisito agli atti dell’ufficio per farne parte integrante e sostanziale, anche 
se non materialmente allegato al presente dispositivo; 
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra, ha consentito l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
economico denominato PHARMASERVICE Srl con sede a Lecce (LE) in Via Cicolella, 18 – p.iva 
02547520755, alle condizioni di cui alla stima del servizio e per l’importo di Euro 19.936,00 (di cui euro 
9.796,00 per assistenza software anno 2021, Euro 300,00 per canone modulo E-Commerce anno 2021 ed  
Euro 9.840,00 per assistenza software anno 2020) oltre IVA, tutti meglio evidenziati in preambolo, 
subordinando l’efficacia della presente determinazione all’esito positivo delle verifiche previste dalla legge e 
meglio specificate dalle Linee guida Anac n. 4, approvate con deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 
e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019, a controllo di quanto 
espresso nella dichiarazione a corredo della domanda; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
Richiamato il CIG Z1231BD292;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’affidamento del “servizio di rinnovo per l’anno 2021 e 2022 dei canoni di assistenza e 
aggiornamento dei software in uso presso le farmacie di Malpensa T2, Via Pastrengo e di Via Soragana, 
oltre all’acquisizione per l’anno 2021 di n. 2 licenze per modulo dati da sito web per le farmacie di Via 
Pastrengo e Via Soragana” meglio espresse in preambolo; 

 
2. Di disporre l’affidamento all’operatore economico PHARMASERVICE Srl con sede a Lecce (LE) in Via 

Cicolella, 18 – p.iva 02547520755 che ha offerto un importo di Euro 19.936,00 oltre IVA; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 

identificato con il CIG Z1231BD292, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui 
all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
4. Di dare atto che l’importo per l’affidamento è pari a complessivi Euro 24.321,92 (di cui Euro 19.936,00 per 

servizi anni 2021 e 2022 e Euro 4.385,92 per IVA 22%); 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                      Sonia Bellinzoni 

                 f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

